sollicitudo incumbit, ut tales ad [hec®! promoveantur fra-
Ires, qui oleo dulcedinis verbi ejusdem nostros foveant subditos, a pec-
calis prohibeant, increpationis vino peccalorum suorum mordeant vul-
ners, eosque ad illa penitentie acrimonia purgandum el [tegendum®?
provocent el inducanl. Ad id vero exequendum scientia [divine®? legis
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exposcitur, desideratur ordo, et vite integritas etiam postulatur. Scrip—
tomn est enim: Tu scientiam repulisti [et!! ego te repellam, ne sacer—
dotio fungaris michi, quia labia sacerdotis cuslodiunt scientiam, et legem
[exquirant®4 ex ore ejus, alias prout ad eum pertinet, inter peccatum
et pectalum non posset discernere, nec peccator existens dei deberet
narrare juslitias, et testamenium illius [assumere3® per os suum. Nam
cujus vita despicitur, consequens est ut ejus predicatio contempnatar.
Quare decernimus, ut magister et minister [generales,3¢ ac priores et
ministri - provinciales, Predicatorum el Minorum ordinum prefatorum,
vel eorum vicarij, de discrelorum consilio, ad tam salabre officium fra—
tres divina scientia doctos, discretione vigentes, vita probatos, el ex—
pertos moribus, slioquin districtam [reddant3? in fyluro examine ra-
tionem, eligant et assumant; sic enim quod predicabunt, facient, que
[arguent3® operari cessabunt, et in eis edificabitur populus verbo pa-
riter el exemplo. Ceterum licet, sicut predicilur, de necessitate non
sit iterum eadem confiteri peccata, tamen3? propter erubescentiam, que
magna est penilentie pars, ut eorundem peccatorum iterelur confessio,
reputamus salubre, districle injungimus, ut fraires ipsi confilentes at—
tente moneant, el in suis predicationibus exhortentur, quod suis sacer-
dotibus, saltem semel confiteantur in anno asserendo id ad animarum
profectum procul dubio perfinere. Porro ut circa sepulturam, apud
loca eorundem fratrum eligentium sepeliri, et portionem canonicam de
relictis eisdem fratribus minime detrahendam nequest in posteram du-
bitari, jubemus ut corpora defunclorum, qui apud eos elegerunt dum
viverent sepulturam, processionaliter cum cruce turibulo et aqua bene-
dicta, cantando seu legendo officium mortuorum, vel [processus,¢¢ et
alienas ingrediendo parochias possint assumere et ad suss deferre ec-
clesias tumulanda, de quibuscumque vero relictis [pretactist! fratribus,
in commauni vel singulis, in ultimis decedentium voluntatibus sive apud
eos sepeliendi sive sint alibi, nulla per parochiales sacerdoles morien-
tium, a qua fratres ipsos liberos esse volumus, canonica portio, et
multo minus per episcopos episcopalis quarta, cum eis tanguam exempti
non subsint, nec etiam debila jure parochie, si forsan cathedralis de-
functorum esset parochialis ecclesia, detrahatur. De funeralibus sutem
medictatem, si commode divisionem ([recipiant,4? alias ejusdem medie-
talis [extimationem48 solvant parochiali ecclesie, et sacerdolibus ante-
dictis; funeralia vero [intelligantur44 hoc casu, que cum funere defe-
runtur. De candelis tamen quas fratres portant, porlic non petatur.
Moneant autem iidem fratres, et pro posse inducant confilentes sibi, ut
de propriis bonis suis parochialibus ecclesiis earumque sacerdotibus
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competenter relinquant, et que eis debent parochialia jura reddant. Ad
hec non murmuret4® secularis cleras, non gerant moleste prelati, quod
cires premissa sic duximus providendum; atlendant quanta ex hiis que
in primis duobus articulis statula sont, salus animarum proveniat, ad-
veriant quanta lollantur jurgia, et prudenter considerent, quod eoram
onera cum saliis mostro beneficio salubriter et quasi necessario parci-
untor.  Circa terlium vero arliculum diligenter intelligant, guod fratres
ipsi bec per privilegia [Romani pontificis4¢ eis benigne concessa, ante
conslitulionem eandem haclenus habuerint, quodque sunt pauperes nichil
babentes singuli nec in communi ruslica predia immo nec urbana vel
mobilia eorum [alteri,4” etiam universi mendicant victum, querunt ve-
slilum, el ealenus subsislere possunt, quatinus vel vivorum piectas, aut
morienliam caritas eis necessaria [subministrent.48 Quis ergo non
misereslur eorum, qui omnia, [etiam voluntatem habendi®® reliquerunt;
(Quis non compatiatur eisdem, operentibus tam utiliter in agro predicto?
cerle nullus, nisi qui triturantis bovis os impie alligare velit, aul eos
subtractis alimentis necare; inopes patrimonii onera ipsa non habendi
necessilale non sustinent, et a curialibus res ecclesiis vel piis locis
donatas a quarte5° prestacione, sem lucralivorum inscriptionibus lex
facit immunes, relicta pauperibus, nop patiuntur falcidiam, et legata ad
fabricam, vel pro ornamentis ecclesie aut ad divinum cultum perpetuum
solutioni non swbjacent canonice [portioni.5!  Pauperes autem ut cst
dictum sunt fratres, et quod eis relinquitur, sut in sua alimenla erogant,
a0l in fabricam sive52 cultum divinum et ecclesie ornamenta converiunt.
propter que nos, qui debemus inlelligere super egenum el pauperem,
el non oblivisci eorum, cum humanitatis sit eliam secularis principis
prospicere egenis, el dsre operam ut pauperibus alimenta non desint,
non lam pie quam quodammodo jusle in eodem articulo egimus, eosdem
ul premittitur reddendo fratres ab onere canonice porlionis exemplos.
Hec sutem, dicta constitutione que incipit: Super cathedram,5% quam
penilus revocamus, sliisque quibuscomque conslitutionibus specialibus
el generalibus, statutis, privilegiis, indulgentiis, sub quacumque forma
verborum concessis, etiamsi de [eis54 de verho ad verbum, vel aliquo-
rum mominibus in nostris literis oporteret fieri mentionem, conventio-
nibus, pactis, juramentis, sentenliis et consuetudinibus contrariis nequa-
quam obstantibus inviolabiliter observari sanximus. Nulli ergo omnino
bominum liceat hanc paginam nostrorum statoti, denunciationis, [excep-
lionis,11 preceptorum, approbationis, jussionis, voluntatis, exemplionis,
revocationis, et sanxionis infringere vel ei ausu temerario conlraire;
si quis aulem hoc altemplare presumpserit, indignalionem omnipotentis
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dei et bealorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum.
Datum Laterani xiij® Kal:- Martij, pontificatus nostri anno primo.

(Y) nobis tilfdies. — (%) particularibus. — () io tilfdies. — (%) sopra-
dictis. — (°) multoties. — (®) audientem. — (7) ori sacerdotis, hvilket ogseas
forst synes at have staaet i Barth. — (?) accedant. — (°) eos. — (%°) mon.
— (") mangler. — (%) probibetur. — (13) penitentiam salutarem. — ()
Excommunicationis. — (!*) hec. — (') maneat. — (') etiam tilfdies. —
(*®) sum tilfdies. — (°) tantam. — (*) neque. — (*7) priores. — (™)
eliguntar. — (™) audicndis confessionibus. — (™) existimamus. — (*%) quamdoqae
— (%) eosque. — (*7) falsarios tilfoies. — (%) eis. — (%) sed subeant. —
(%) perficitar. — (%) hoc. — (") tergendum. — (*) hujus. — (®4) exquirunt.
— (%) apponere. — (*¢) generalis. — (%7) reddent. — (?%) arguunt. — (¥)
quia tilfdies. — (%) psalmos. — (*') prefatis. — () recipiat. — (4*) wmstima-
tionem. — (44) intelliguntar. — (4%) quis tilfdies. — (*¢) Romanoram pontificum.
— (47) slter vel. — (%) subminisirat. — (%) voluntarie hajusmodi etiam. —
(%) quarta. — (%') portionis. — (*8) in tilfdies. — (%) Se Waddings Annal.
Minor. V p. 340—43. — (%) ipsis.

Pave Benedictus XI paalegger Biskopperne af Roskilde, Linkdping og Sta-
vanger ligeoverfor Minorilerordenen i de tre nordiske Riger at paase
Overholdelsen af det nylig i Anledning af Stridighederne mellem Seku-
largeistligheden og Tiggerordenerne udstedte Pavebrev angasende disses
Immunitet samt frie Ret til at preedike og hore Skriftemaal.

Efter Afskr. i Msscr, Barth. III (D) S. 79—81 af en Afskr. fra Aar 1500.
(3fr. m. Wdddings Aonal. Minor. V1 p. 443—44, hvorfra Varianterne).

(R 2 April 1304,  Rom (Vatikanet).

Benedictus episcopus servus servorum dei, [venerabilibus fra-
tribus Roskildensi, et Lincopensi, ac Stavang(r)ensi episcopis,! salulem
et apostolicam benedictionem. Super egenum nuper intendentes et
peuperem, et dantes operam animarum saluli, {quandam?® inter prelalos
rectores parochialium ecclesiarum et clerum secularem ex parte um,
et fratres Predicatorum et Minorum ordinum ex altera, lam super pre-
dicationibus libere ab eisdem fratribus faciendis, et audiendis confes-
sionibus eis peccata sua confiteri volentium, quam super canonica por-
tione et episcopali quarla de reliclis ipsis fratribus, sive in communi
siue eorum singulis, minime detrahenda, specialem constitulionem edi-
dimus, prout in eadem constitutione que incipit, Inter [cuncias,3 hec el
alia plenius el seriosius continentur. sed quia parum esset jura con-
dere, nisi qui ea tueatur existerel, nos volentes conslilutionem prediciam
irrefragabiliter observari, fraternilati vestre per apostolica scripta man-
damus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos seu slium vel
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slios, fratribus dicti ordinis [Minorum provintie Datiet efficacis defen-
sionis presidio assistentes, ac facientes constitutionem eandem, quo ad
omoia ejus capitula prout jacel, firmiler observari, non permittatis con-
irs lenorem ipsius memoratos fratres molestari (el predictis prelatis
tecloribus et clero sive aliis vel eis gravamina aut injurias irrogari, fac-
i ipsis fratribus de illatis eis injuriis molestationibus et gravaminibus,
« de extorta ab eis canonica portione, et quarla episcopali® contra
lenorem eundem, in illis videlicet que judicialem [requirunt? indaginem,
per vism jadicii in sliis vero prout qualitas [ipsorum?® exegerit, justitie
complementum: ita quod officium [pietas,® et jurisdictio vestra ex nunc
{perpelualal® censeantur, molestatores et [injuriatores!! hujusmodi, nec
son conlradiclores et rebelles, quandocumque el [quotienscumquel?
expedierit, per censuram ecclesiaslicam appellalione postposita compe-
scendo non [obstante!3 tam de duabus dietis in concilio generali, quam
felicis recordationis Bonifacii pape viij predecessoris mostri, qusrum
prims cavelur ne quis, cerlis exceplis casibus, extra suam civitatem et
diocesin, secunda vero ne reus slterius diocesis ultra unsm dietam a
fabus ejusdem diocesis ad judicium evocetur: et aliis quibuscumque
oomstilationibus a predecessoribus nostris Romanis pontificibus lam de
judicibus delegatis, quam conservatoribus aut aliis editis, que vestre
possent in hac parte jurisdictioni aut polestati, ejusque libero exercitio
@omodolibet obviare; seu si aliquibus a sede apostolica sit indultum,
@od excommunicari suspendi vel interdici non possint per literas
nposlolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum
éeindulto hujusmodi mentionem, et [quibuslibet14 aliis indulgentiis? 5 pri-
viegiis el literis apostolicis quibuscumgque, et in quacumque forma ver-
borum concessis, per que presentibus non expressa vel totaliter non in-
fefh dicte jurisdictionis sive potestalis explicalio possit quomodolibet
mpediri, el de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum
oporteal in nostris literis fieri mentionem. eandem insuper vobis, eisdem
nodo et forma per omnia jurisdictionem el poteslatem concedimus circa
conservationemn aliorum privilegiorum, que iidem fralres a nobis habent,
vel 2 Romanis ponlificibus hactenus habuerunt. Datum [Rome apud
Snclem Petrum, quarto Nonas Aprilisté pontificatus nostri anno primo.

() vemerabili fratri archiepiscopo Ravennaten. et Bononien. et Paduan. et
Firman, episcopis. — (*) quondam. — (%) cuncta. Se foreg. Brev. — (%)
Pradicatoram provinci® Lombardie. — (%) a. — () predictis tilfoies. — (7)
Ttquiast. — (%) eorum. — (°) potestas. — (%) perpetun. — (%) injuratores.
= () quotiescumque. — ('3) obstantibus. — (**) quibusvis. — (%) et tilfoies.

= (") Laterani vi. Idus Martii (o: 10 Marts).
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Pave Bemedictus XI udvider den Minoriterordenen of tidligere Paver tilstasede
Exemption fra Sekulargeistlighedens og umiddelbare Henfdrelse under Pave-
stolens Jurisdiktion, til at gjelde i alle, ogsas de hidtil undtagne Tilfelde.

Efter Afskr, i Msscr. Barth. Il (D) S.290—92 af en Afskr. fra Aar 1500. (Trykti
Waddings Annal. Minor, VI p. 445—46, jfr. m. V p. 562, hvorfra Varianterne.)

16. 2 April 1304,  Rom (Vatikanet).

Benedictus episcopus servus servorum dei dileclis filiis gene-
rali et provincialibus ministris ac universis [fralribus® ordinis fratrum
Minorum salutemn et apostolicam benedictionem, Inter ceteros ordines
quos celestis agricole summa benignitas in orto plantavil ecclesie sa-
crum vestrum ordinem [jam® per orbis provincias superna gratia pro-
pagante diffusum dum minori fungeremur officio sincera carilate dilexi-
mus ad statum ejus feliciter promovendum sollicilis studiis intendentes
nec minuit [utique® sed auxit polius circa [ipsum4 prehabite dilectionis
affectum persone nostre subsecuta promotio ad® apostolice dignitalis
cum tanto propensius ad ipsius ordinis intendamus augmentum [quanto®
nobis facultas presianlior [quamque? nostris non exigentibus meritis
[noscitur® celitus attributa. Licet igitur nonnulli Romani ponlifices pre-
decessores nostri prefatum ordinem a prelatorum jurisdictione quorum—
libet prorsus exemerint ipsumque fore decreverinl per ipsorum litleras
speciales exemptum. Nos tamen ordinem ipsum ah salulis fructus in-
numeros qui ex ipso moscuntur animabus fidelium provenire gerentes
in visceribus caritatis el proplerea nolentes omnino vt quisquam cujus-
cumque sit ordinis dignitalis conditionis eul slalus vos generaliter [vel?
specialiter ac prefatam ordinem super exemplione ipsius ac aliis [veslris
dictique!® ordinis libertatibus et immunitatibus quibuscumque sub qua-
vis forma vel expressione verborum vobis el eidem ordini ab aposto-
lica sede concessis impugnarc impetere ac turbare valeat vel quomodo-
libet molestare vos et ordinem ipsum sb [omnium!! et singulorum
quorumlibet prelalorum et personarum ecclesiaslicarum omnimoda po-
testale ac jurisdictione prorsus eximimus de apostolice plenitudine
potestatis ila quod nec etiam [ratio . .13 delicti commissi vel inili con-
tractus ant rei site posite vel existenlis extra loca vesira exempta pos-
silis coram eis, non obstante [institutione3 felicis recordationis Jnno-
centii papa iiij.ti predecessoris nostri in contrarium edila impeti mole-
stari seu quomodolibet [conveniri’4 decernentes vos et ordinem [su-
pradictum!5 immediate eidem sedi ac soli tantummodo Romano ponti-
fici subjacere, ecclesias insuper oratoria domos et loca que lenetis et
inhabitatis ad presens et tenebitis ac inhabitabitis in futurum dum et
quotiens vos illa tenere ac inhabitare conligerit exempta prorsus exi-
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stere nulloque medio sedi subesse decernimus prelibate. Nulli ergo
omnino hominum liceat hanc paginam nostre exemplionis et conslilu-
lionis infringere vel ei ausu temerario contraire, si quis autem hoc
atlemptare presumpserit indignalionem omnipotenlis dei et beatorum
Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Dalum Rome
apud sanctum Petrum iiij.° Nonas Aprilis pontificatus nostri anno primo.

() Mangler. — (%) tam. — (?) itaque. — (%) ipsam. — (%) apicem
tilfdies. — (%) quantom. — (7) quamquam. — (®) noscimur. — (°) aut.
— (%) vestri. (") omni. — () ratione. — ('%) constitutione. — ()
contravenire. — (38) ipsom.

Biskoppen og Kapitlet i Oslo ndnevne Fuldmegtige til at overbringe Erke-
biskop Jorund sin Appel til Pavestolen i Anledning af sin paastasede Ret
til at deltage i Valget paa ny Biskop i Hammer, hvortil den Hammerske
Kaonik Ingjald er udseet af Kapitlet- sammesteds, og bemyndige dem til
at tage de i denne Sag ndodvendige Forholdsregler.

Efter Afskr. m. Aroes egen Haand bl. Apogr. Arn. Magn. f] a Univ. Bibl. i Kbhvn.
(8e Dipl. Norv. 1. No. 105 og Keyser, Den n. Kirkes Hist. 1I. S. 104—6).

1 16 August 1300, Oslo.

eorum in solidum, ita quod non sit melior condmo occapanlis; sed quod
unus eorum inceperil, alii possint finire ad appellandum; ne reverendus
pater el dominus noster, dominus Jerundus dei gratia archiepiscopus
Nidrosiensis electionem de persona Jngelldi canonici Hamarensis, con-
tra canones et aposlolice sedis privilegia sttemptalam confirmet, et ne
eidem ecclesie Hamarensi ut superior provideat, vel ut compromissarius
aliquem eligat, el ne predicle ecclesie canonici nos de cetero spolient
possessione juris eligendi vel quasi, in qua retroaclis temporibus fue-
ramus. Damus insuper eisdem procuratoribus nostris specisle manda-
tam ad jorandum corporaliter, taclis a se sacrosanclis ewangeliis, in
animes nosiras, quod credimus es, que in appellatione ipsa exprimunt,
vers esse el nos posse probbre, et ad illa probanda sufficientes pro-
bationes habere, el ad appellationes legendum et prosequendum, et
spostolos petendum, et alium seu alios loco sui substituendum. Volentes
elism relevare diclos procuratores nosiros ab onere satisdalionis, pro-
miltimus sub ypotecha rerum nostrarum et bonorum nostrorum, judicio
sisti el judicatum solvi, cum omnibus clausulis suis, ac ratum habere
quicquid per dictos procuralores seu ab ipsis substlilutos faclum fuerit
in premissis et quolibet premissorum. Jn cuius rei lestimonium sigilla

94 1305.

nostra presentibus sunt appensa. Datam Asloye, anno domini .m.° cce.®

v.? xvij.? Kal. Septembris,
(?) Antecedentia abscissa sunt (Arne Magnussens Bemerkning).

Den pavelige Ponitentiarius Kardinal Berengarius foreskriver Abbeden i St
Johannes’s Augustinerkloster i Bergen, hvorledes han skal forbolde sig
med de Novicer, der have gjort sig skyldige i Ulydighed og Vold mod
geistlige, eller som ved Simoni ere indkomne i Klostret,